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Tassa sui rifiuti 
 

TA.RI. 
• cosa c’è da sapere 
•  come e quando si paga 
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VADEMECUM TARI 
 

Che cos'è la TARI 
E' il tributo dovuto per finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti. 

 

Il presupposto 
E' il possesso, l'occupazione o la detenzione di locali o di aree scoperte, a qualsiasi uso adibiti 

e anche se di fatto non utilizzati, potenzialmente suscettibili di produrre rifiuti urbani. 

Ai fini dell'applicazione del tributo, ed in particolare del calcolo della componente rifiuti dello 

stesso, i locali e le aree sono distinti in: 

• utenze domestiche, comprendenti le abitazioni ed i locali accessori e pertinenziali delle 

stesse (box, cantine, ecc.); 

• utenze non domestiche, comprendenti tutte le altre tipologie di locali ed aree. I locali e 

le aree ricompresi nelle utenze non domestiche sono inoltre classificati in diverse 

categorie in relazione alla destinazione d'uso sulla base di quanto previsto dal D.P.R. n. 

158/1999. 

 

Quanto si paga e come si calcola 
La TARI, come la TARES si compone di una parte fissa ed una parte variabile. 

Le tariffe della TARI, sono determinate sulla base dei criteri stabiliti dal Decreto del 

Presidente della Repubblica n. 158 del 27 aprile 1999 e, dall’apposito Regolamento Comunale 

per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale (IUC) nel capitolo III riferito alla Tassa sui 

Rifiuti (TARI). 

Annualmente il Consiglio Comunale sulla base del Piano Economico Finanziario, ed entro il 

termine fissato dalla norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, approva le 

tariffe tenendo conto delle agevolazioni previste dalla legge e dal Regolamento Comunale. 

Per l'anno 2014 le tariffe sono state approvate con la deliberazione del Commissario 

Straordinario n° 12 del 29 Maggio 2014. 

 
Termine di pagamento 

Il Comune riscuote il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi inviando ai contribuenti, con 

allegato il modello F/24 compilato, avvisi di pagamento con l'indicazione delle somme dovute 

per la TARI e l'Addizionale Provinciale, suddividendo l’ammontare complessivo in 3 rate o in 

unica soluzione, come di seguito indicato. 

I codici tributo sono i seguenti: 

“3944” per tutti i contribuenti diversi da enti pubblici; 

Codice Comune di Tivoli, per tutti i contribuenti: “L182”. 

 

Avvertenze 
Per l'anno 2014 la TARI deve essere pagata in un acconto, suddiviso in due rate, e un saldo 

aventi le seguenti scadenze: 

 

PRIMA RATA TARI ACCONTO e Addizionale Provinciale SCADENZA Luglio 2014 

SECONDA RATA TARI ACCONTO e Addizionale Provinciale SCADENZA Settembre 2014 

SALDO TARI e Addizionale Provinciale SCADENZA Dicembre 2014 

 

Nel caso in cui il presente avviso sia pervenuto in ritardo, per la sola prima rata, ovvero quella 

con scadenza 31/07/2014 è ammesso il pagamento differito entro il 30/08/2014 al quale non 

dovranno essere applicate sanzioni e interessi. 
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Dichiarazioni 

Sono valide le dichiarazioni TARES già presentate e registrate nella banca dati comunale, in 

quanto compatibili. 

I soggetti passivi del tributo presentano la dichiarazioni entro il 30 giugno dell'anno 

successivo alla data di inizio del possesso, dell'occupazione o della detenzione dei locali e 

delle aree assoggettabili al tributo. La dichiarazione è sottoscritta e presentata da uno dei 

soggetti coobbligati o dal rappresentante legale. 

La dichiarazione, redatta su modello messo a disposizione dal Comune e pubblicato sul sito 

http://www.comune.tivoli.rm.it/tari, ha effetto anche per gli anni successivi, sempre che non 

si verifichino modificazioni dei dati dichiarati da cui consegua un diverso ammontare del 

tributo. 

Nella dichiarazione devono essere obbligatoriamente indicati i dati catastali, il numero civico 

di ubicazione dell'immobile e il numero dell'interno, ove esistente. 

Le dichiarazioni possono essere presentate unitamente alla fotocopia del documento di 

identità del dichiarante: 

• direttamente agli uffici dell’ASA TIVOLI SPA in piazza del Comune 3; 

• per posta all'indirizzo della sede amministrativa dell’ASA TIVOLI Spa - Via del Trevio, 9 

00019 Tivoli; 

• via fax al numero 0774/52.00.15; 

• a mezzo posta elettronica certificata (PEC), all'indirizzo direzione@pec.asativolispa.it. 

 

 

Riduzioni 
Utenze domestiche: 

1. riduzione del 30% limitatamente alla quota variabile, per le utenze domestiche 

servite da raccolta domiciliare che procedono direttamente al recupero della frazione 

organica o anche degli sfalci e delle potature, con formazione di compost riutilizzabile 

nella pratica agronomica; 

2. riduzione del 35% limitatamente alla quota variabile, per le utenze domestiche e 

non domestiche servite dal servizio di raccolta, situate ad una distanza superiore ai 

500 metri calcolati su strada pubblica al più vicino punto di raccolta rifiuti; 

3. Per le utenze non stabilmente attive previste dal comma 15 dell’art. 14 della legge 

214/2011 e s.m.i. la tariffa è ridotta alla sola quota fissa a condizione che le 

abitazioni siano tenute a disposizione da soggetti residenti, o iscritti all’A.I.R.E del 

Comune che abbiano dimora per più di 6 mesi all’anno all’estero o in altro Comune 

italiano, e che vengano utilizzate nel corso dell’ anno per una durata non superiore a 

90 giorni e che nella dichiarazione il soggetto passivo dichiari di non cedere l’alloggio 

in locazione, in comodato o in uso gratuito. 

4. La tariffa è ridotta, limitatamente alla quota variabile fino a un massimo del 30%, 

per le utenze non domestiche che non conferiscano al servizio pubblico rifiuti 

assimilati, avvalendosi di altro gestore; 

5. Nelle zone in cui non è effettuata la raccolta, la tariffa è dovuto in misura del 40% 
della tariffa ovvero quando la distanza dal più vicino punto di raccolta, rientrante 

nella zona perimetrata o di fatto servita, superi i 500 metri. 
 

 


